
Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Dvanaesti broj Biltena Kancelarije za evropske integracije 
predstaviće najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom drugog kvartala 2020.

O dobrom rezultatu u pregovorima sa EU svjedoče 
sva 33 otvorena poglavlja, od kojih su tri privremeno 
zatvorena i reforme koje već daju vidljive rezultate u 
svim oblastima.

Kancelarija za evropske integracije posvećena je 
koordinaciji rada pregovaračke strukture i intenziviranju 
aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih rezultata u svim 
poglavljima, partnerstvu i saradnji s drugim organima, 
kao i jačanju veza i odnosa s institucijama i članicama 
EU kako bi Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među 
evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
brojnih konferencija, regionalnih i međunarodnih 
skupova.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu Crne 
Gore u EU.

Kancelarija za evropske integracije
Sektor za informisanje o EU i procesu pristupanja EU
Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD

OTVORENO POGLAVLJE 8, CRNA GORA POKAZALA 
POSVEĆENOST PRISTUPANJU EU

Pregovaračko poglavlje 8 – Konkurencija i zvanično 
je otvoreno na Međuvladinoj konferenciji između 
Crne Gore i Evropske unije u Briselu, čime je 
Crna Gora još jednom potvrdila da je posvećena 
ispunjavanju obaveza prema članstvu, a Evropska 
unija da su njena vrata otvorena za države koje na 
tom putu napreduju. Crnu Goru je na Međuvladinoj 
konferenciji predstavljao šef Misije Crne Gore 
pri EU, ambasador Bojan Šarkić, a u ime EU na 
konferenciji je učestvovala stalna predstavnica 
Hrvatske pri EU, ambasadorka Irena Andraši, kao i 
Kristijan Danijelson, generalni direktor za evropsku 
susjedsku politiku i pregovore o pristupanju. 
Ambasador Šarkić je istakao da je Crna Gora veoma 

svjesna važnosti otvaranja poglavlja 8, posebno 
imajući u vidu da je to jedno od najznačajnijih i 
najizazovnijih poglavlja. Danijelson je poručio da je 
poglavlje 8 važna i izazovna oblast pravne tekovine, 
a da je otvaranje poslednjeg poglavlja važan 
putokaz. Konkurencija je posljednje poglavlje koje 
je otvoreno u pregovorima između Crne Gore i EU. 
Pregovori u ovom poglavlju imaju za cilj efikasno 
sprovođenje politike zaštite konkurencije, što 
doprinosi unapređenju ekonomije, razvoju i rastu 
broja privrednih društava, unapređenju ulaganja 
u istraživanje i razvoj novih proizvoda, privlačenju 
novih investicija, povećanje proizvodnje i izvoza.

Vlada Crne Gore prihvatila je predloženu 
metodologiju procesa pristupanja Evropskoj 
uniji, koja će poslužiti kao dobra platforma za 
intenziviranje reformskih procesa. Zamjenik 
glavnog pregovarača Marko Mrdak rekao je da za 
Crnu Goru u tehničkom smislu nova metodologija 
ne znači mnogo, ali u političkom predstavlja 
odraz spremnosti da, u intenzivinijem dijalogu sa 
državama članicama, gradimo proces i radimo 
na njemu. „Nova metodologija sama po sebi ne 
može niti usporiti niti ubrzati proces, ali nam 
daje dobru platformu koju možemo jako dobro 
iskoristiti za intenziviranje reformskih procesa i 
intenzivniju komunikaciju sa zemljama članicama, 
tako da ćemo, koristeći ove elemente, biti u prilici 
da na efikasniji način intenziviramo reforme. 

Korišćenje nove metodologije na najbolji način će 
nam omogućiti napredak“, kazao je on. Evropska 
komisija je, kako su saopštili, pozdravila prihvatanje 
principa nove revidirane metodologije, koju smatra 
kompatibilnom sa postojećim pregovaračkim 
okvirom. Portparolka Evropske komisije Ana 
Pisonero pojasnila je da svrha nije da se radikalno 
redizajnira proširenje EU, već da se ojača proces. 
„Mi ne mijenjamo ciljeve. Cilj ostaje pristupanje. Ove 
reforme moraju da imaju stvarni uticaj na terenu, 
jačanje prosperiteta, stvaranje radnih mjesta, 
poboljšanje kvaliteta života i osjećaja slobode za 
ljude u zemljama u regionu. To će se dogoditi samo 
ako se tempo reformi ne samo održi, nego ubrza“, 
poručeno je iz EK.

VLADA CRNE GORE PRIHVATILA NOVU 
METODOLOGIJU PROCESA PRISTUPANJA EU

DRLJEVIĆ: SPREMNI SMO ZA ZATVARANJE 
NEKIH POGLAVLJA 

Glavni pregovarač s Evropskom unijom Aleksandar 
Drljević ocijenio je, da nakon dobijanja zelenog 
svjetla za otvaranje pregovaračkog poglavlja 8 – 
Konkurencija, Crnu Goru očekuje dodatna izgradnja 
administrativnih kapaciteta, odnosno Agencije 
za zaštitu konkurencije. Drljević je, gostujući u 
Dnevniku TVCG, kazao da Crna Gora nakon ove ulazi 
u novu fazu - zatvaranja pregovaračkih poglavlja. 
„Mi raspolažemo sa setom pregovaračkih poglavlja 
za koja rocjenjujemo da smo postigli internu 

spremnost za zatvaranje i sada je na Evropskoj 
komisiji da procijeni da li je to tako kako mi vidimo“, 
kazao je Drljević. Neophodni su konkretni rezultati 
kada je riječ o borbi protiv korupcije i organizovanog 
kriminala, trgovine ljudima i pranja novca. „Jedan 
od glavnih izazova je i održavanje parlamentarnih 
izbora koji treba da budu prihvaćeni od svih 
relevantnih političkih subjekata i da pokažemo da su 
demokratske institucije u Crnoj Gori funkcionalne u 
pravom smislu te riječi“, ocijenio je Drljević.

SASTANAK PREGOVARAČKE GRUPE: VLADA 
SPREMNA ZA INTENZIVNIJI PROCES PREGOVORA 

Vlada Crne Gore je, prihvatanjem nove metodologije 
pristupanja Evropskoj uniji, pokazala spremnost za 
intenziviranjem procesa, ocijenjeno je na sastanku 
Pregovaračke grupe. Članovi Pregovaračke grupe 
su na 23. sjednici, kojom je predsjedavao glavni 
pregovarač Aleksandar Drljević, razgovarali o novoj 
metodologiji, Nezvaničnom radnom dokumentu o 
stanju u poglavljima 23 i 24, kao i o podršci Crnoj Gori 
iz EU fondova u vrijeme epidemije korona virusa. 

„Nova metodologija, u tehničkom smislu, ne donosi 
ništa novo kad su u pitanju pregovori Crne Gore sa 
EU, ali ona naglašava političku volju obje strane za 
nastavak reformi i predstavlja iskorak u procesu.“, 
rekao je Drljević. Članovi Pregovaračke grupe su 
ocijenili da je dodatnu vrijednost procesu dao i Non 
paper, imajući u vidu da je dokument pokazao da 
napretka ima u ključnim oblastima od kojih zavisi 
napredak u pregovorima.

OSTVAREN ZNAČAJAN NAPREDAK U PRIORITETNIM 
OBLASTIMA U VLADAVINI PRAVA

Crna Gora je ostvarila značajan napredak u 
prioritetnim oblastima u vladavini prava, potvrđujući 
uspješnost sprovedenih reformi, a pored pozitivnih 
ocjena, Non paper detektuje i slabe strane sistema 
i na taj način usmjerava dalji tok reformi. To je 
saopšteno na konferenciji za medije povodom 
predstavljanja Nezvaničnog radnog dokumenta o 
stanju u poglavljima 23 i 24. „Pažljivim čitanjem 
dokumenta dobijamo još jednu potvrdu da smo u 
dosadašnjem reformskom procesu postigli značajne 
rezultate, koji će nam u bliskoj budućnosti osigurati 

ulazak u završnu fazu pristupnih pregovora“, rekao je 
glavni pregovarač Aleksandar Drljević. Pregovaračica 
za 23. i 24. poglavlje, Marijana Laković Drašković, 
istakla je da je Izvještaj dobar i da u njemu nema 
nikakvih iznenađenja, da su konstatovani rezultati 
u više oblasti koje su predmet pregovaračkog 
procesa u sferi vladavine prava. Glavni specijalni 
tužilac, Milivoje Katnić, istakao je da za pet godina 
Specijalno državno tužilaštvo donijelo 128 naredbi o 
sprovođenju istrage protiv ukupno 991 fizičkog i 270 
pravnih lica.

IPA

GLAVNI PREGOVARAČ NA SJEDNICI OEI: 
EU POKAZALA RAZUMIJEVANJE I PODRŠKU 
IZ RASPOLOŽIVIH EVROPSKIH FONDOVA
Finansijska podrška Evropske unije se uspješno sprovodi u Crnoj Gori, pa Vlada i sve društvene strukture 
očekuju značajne koristi od raspoloživih fondova Evropske unije, posebno u kontekstu krize izazvane 
širenjem korona virusa na globalnom nivou, kazao je glavni pregovarač Aleksandar Drljević. On je, na sjednici 
skupštinskog Odbora za evropske integracije posvećenoj fondovima EU, rekao da je Crna Gora, kada je u pitanju 
sprovođenje pretpristupne podrške EU u okviru finansijske perspektive 2014-2020 (IPA II), tokom 2019. 
godine nastavila sa sprovođenjem planiranih projekata, dok se kod programa IPA 2019 i 2020, potpisivanje 
finansijskih sporazuma očekuje do kraja godine. Glavni pregovarač je ocijenio da je proglašenje epidemije 
virusa COVID-19 stvorilo nove momente i okolnosti u svim oblastima djelovanja, kako na nacionalnom, tako i 
na nivou EU, podsjetivši da je EU u ovoj situaciji podržala Crnu Goru sa 53 miliona eura bespovratne podrške.

POČELA REALIZACIJA PROJEKTA VIJEKA ZA 
PODGORICU
U Podgorici su počeli radovi na izgradnji primarnog 
kolektora u okviru projekta vijeka za Glavni grad – 
izgradnju sistema za prečišćavanje otpadnih voda, 
vrijednosti preko 50 miliona eura. Obilježavanju 
ovog, za Podgoricu i Crnu Goru izuzetno važnog 
datuma, gradskoj upravi i upravi preduzeća Vodovod 
i kanalizacija pridružili su se i Duško Marković, 
predsjednik Vlade Crne Gore, Nj.E. Aivo Orav, šef 
delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, Nj.E. Robert 
Veber, ambasador Savezne Republike Njemačke, 
Aleksandar Drljević, glavni pregovarač Crne Gore sa 
Evropskom unijom, Željko Uljarević, šef Kancelarije 

KFW grupe za Crnu Goru i Veselin Kovačević, direktor 
kompanije Bemax. „Zadovoljstvo je prisustvovati 
početku radova na izgradnji glavnog kolektora u 
sklopu postrojenja za tretman otpadnih voda u 
Podgorici. Ovo je projekat od velike važnosti, kada je 
u pitanju sakupljanje i tretman otpadnih voda. Ovo je 
važan iskorak Crne Gore u očuvanju životne sredine, 
u skladu sa standardima Evropske unije. I što je 
najbitnije, ovo je velika stvar za građane Podgorice“, 
istakao je Aivo Orav, šef delegacije Evropske unije u 
Crnoj Gori.

30. VI 2020.  

15. V 2020.   

24. VI 2020. 
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13. VI 2020.    

18. V 2020. 

19. VI 2020. 

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

Uvodni govor 

KONSTATOVAN NAPREDAK CRNE GORE U OBLASTIMA 
UNUTRAŠNJEG TRŽIŠTA I KONKURENCIJE  

Crna Gora je tokom protekle godine nastavila 
da ostvaruje napredak u oblastima unutrašnjeg 
tržišta i konkurencije, ocijenjeno je na 11. sastanku 
Pododbora između Crne Gore i Evropske komisije koji 
pokriva ove oblasti. Zamjenik glavnog pregovarača 
Marko Mrdak istakao je da je u poglavljima pokrivenim 
Pododborom za unutrašnje tržište i konkurenciju (3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9 i 28) urađeno dosta, kao i da nadležne 
institucije intenzivno rade na uključivanju prednosti i 
kvaliteta unutrašnjeg EU tržišta u crnogorski sistem. 

Zamjenica šefa Jedinice za Crnu Goru u Generalnom 
direktoratu za proširenje Barbara Hesus-Žimeno 
kazala je da države članice razgovaraju o otvaranju 
poglavlja 8. „Kad je u pitanju zaštita potrošača i 
zdravlja, Crna Gora je uspješno sprovela aktivnosti 
u upravljanju krizom COVID-19 i sada je potrebno 
pažljivo sprovesti okvir za podršku ekonomskom 
oporavku u kontekstu epidemijske krize“, rekla je 
Hesus Žimeno.

16.VI 2020.     

CRNOGORSKI NAPREDAK VIDLJIV U OBLASTIMA 
SAOBRAĆAJA, ENERGETIKE, ŽIVOTNE SREDINE I 
REGIONALNOG RAZVOJA  

Crna Gora je, uprkos epidemiji korona virusa, 
napredovala u više oblasti, ocijenjeno je na 13. 
sastanku Pododbora za saobraćaj, životnu sredinu, 
energetiku i regionalni razvoj između Crne Gore 
i Evropske komisije. ,,Politika proširenja ponovo 
se nalazi na listi prioriteta Evropske komisije i 
Evropskog parlamenta. Stoga vjerujem da nova 
metodologija koju je Vlada Crne Gore prihvatila može 
biti dodatni podsticaj za sve nas, ali i upozorenje da 
se intenziviraju aktivnosti u određenim oblastima“, 

poručio je zamjenik glavnog pregovarača Marko 
Mrdak. Kopredsjedavajuća Pododbora ispred 
Crne Gore, Ivana Vojinović, rekla je da je većina 
aktivnosti na prenošenju pravne tekovine EU u 
nacionalni zakonodavni okvir je uspješno završena 
ili je u završnoj fazi. Zamjenica šefa Jedinice za 
Crnu Goru u Generalnom direktoratu za proširenje, 
Barbara Hesus-Žimeno, kazala je da je, uprkos 
uznemirujućim događajima u poslednja tri mjeseca 
primijećen napredak u više oblasti.

9. VI 2020.     

DRLJEVIĆ NA SJEDNICI OEI: VJERUJEMO U 
PROŠIRENJE EU I U USLOVIMA PANDEMIJE  

Crna Gora vjeruje da Evropska unija neće odustati 
od politike proširenja u koju je uložila mnogo napora, 
uprkos pandemiji korona virusa i njenom uticaju na 
dinamiku aktivnosti na planu evropske integracije, 
poručio je glavni pregovarač Aleksandar Drljević. 
On je članovima skupštinskog Odbora za evropske 
integracije predstavio ukupne aktivnosti u okviru 
procesa integracija Crne Gore u Evropsku uniju 
za drugu polovinu prošle godine. Istakao je da, uz 

očekivanje da se razorni uticaj pandemije može 
odraziti na tok i dinamiku aktivnosti na evropskom 
putu, imamo apsolutno povjerenje da EU neće 
odustati od politike proširenja i ogromnih napora 
koje je u nju uložila. Glavni pregovarač je saopštio 
da je, u pogledu realizacije obaveza planiranih 
Programom pristupanja Crne Gore EU 2019-2020. 
u prošloj godini od ukupno 298 planiranih obaveza 
realizovano 213, što čini 71% realizacije.

16.VI 2020.     

VIŠE OD 17 MILIONA EURA ZA REKONSTRUKCIJU 
VIŠE KLINIKA KCCG, EU ĆE OPREDIJELITI 
8,5 MILIONA EURA 
Više od 17 miliona eura biće uloženo u rekonstrukciju više klinika Kliničkog centra Crne Gore, što će omogućiti da 
građani dobiju kvalitetniju zdravstvenu uslugu u novim, savremenim i po evropskim standardima opremljenim 
klinikama. Cilj je da imamo snažan i adekvatno opremljen zdravstveni sistem, koji može efikasno odgovoriti 
na sve zdarvstvene izazove i obezbijediti kvalitetnu zaštitu svim građanima. EU namjerava da opredijeli 8,5 
miliona eura za izgradnju klinika za infektivne bolesti i dermatovenerologiju u okviru Kliničkog centra Crne 
Gore. Od donacija Nacionalnom koordinacionom tijelu za zarazne bolesti i sredstava Vlade Crne Gore biće 
izgrađena Klinika za mentalne bolesti i rekonstruisan prostor bivše Klinike za onkologiju, za potrebe Centra za 
hematologiju. Vrijednost ovih radova je 8,7 miliona eura. Šef Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori Aivo Orav 
predao je danas Pismo o namjeri za izgradnju klinika za infektivne bolesti i dermatovenerologiju predsjedniku 
Vlade Crne Gore Dušku Markoviću.

9. VI 2020. 

U CRNU GORU STIGAO DIO MEDICINSKE OPREME 
KOJU JE DONIRALA EU
U Crnu Goru je dopremljen dio medicinske i lične 
zaštitne opreme za zdravstvene radnike, u okviru 
donacije Evropske unije vrijedne 3 miliona eura, 
koju sprovodi UNDP. Glavni pregovarač Aleksandar 
Drljević rekao je da smo poštovanjem preporuka i 
instrukcija struke i nadležnih institucija uspjeli da 
sačuvamo zdravlje stanovništva i da samo na taj 
način možemo biti među prvim državama koje će 
biti „corona free“ zemlje. „U svemu ovome nijesmo 
bili sami, sa nama su bili naši partneri iz EU, država 
članica, međunarodnih organizacija poput UNDP i 

Svjetske zdravstvene organizacije i na tome smo 
im posebno zahvalni. Danas smo svjedočili dolasku 
kontingenta pomoći koji smo obezbijedili sredstvima 
EU i poreskih obveznika država članica i ovo je dokaz 
da uz Crnu Goru, u teškim trenucima kad se svi 
borimo protiv korona virusa, partneri stoje čvrsto“, 
rekao je on. Šef Delegacije Evropske unije u Crnoj 
Gori, ambasador Aivo Orav rekao je da donacija 
koja je danas dopremljena u Crnu Goru predstavlja 
dio pomoći od 3 miliona eura, kao i da simbolizuje 
solidarnost građana EU sa građanima Crne Gore.

15. V 2020.  

CRNA GORA PRISTUPA MEHANIZMU EU ZA ZAJEDNIČKE 
NABAVKE LJEKOVA I MEDICINSKIH SREDSTAVA
EU je opredijelila interventnu podršku u medicinskoj 
opremi vrijednu 3 miliona eura i 50 miliona 
eura dugoročne pomoći za saniranje posljedica 
pandemije, koji će biti usmjereni u sektore koji su 
najviše pogođeni krizom. Potpredsjednik Vlade 
Milutin Simović potpisao je u ime Vlade Crne Gore, 
Sporazum o zajedničkim nabavkama ljekova, 
medicinskih sredstava i druge robe. Istakao je da 
ovo vrijeme i kriza treba da pokažu i potvrde snagu, 

solidarnost i ideju ujedinjene Evrope i istinsku 
opredijeljenost da porodica evropskih naroda i 
država bude brojnija i snažnija sa novim članicama, 
i sa Crnom Gorom prvom budućom članicom EU. 
On je, u ime Vlade, zahvalio Evropskoj uniji na 
dosadašnjoj pomoći siguran da će ujedinjena Evropa 
odoljeti svim izazovima i biti još snažnija sa Crnom 
Gorom i ostalim zemljama Zapadnog Balkana.

13. IV 2020.   

OSTALO

POBJEDNICIMA KONKURSA „JA SAM EVROPA“ 
URUČENE NAGRADE
Pobjednicima konkursa za osnovce i srednjoškolce 
„Ja sam Evropa“ uručene su nagrade za najbolje video 
zapise, kojima su učenici pokazali zašto smatraju da 
su već dio Evrope. U kategoriji osnovaca, prvo mjesto 
je osvojio Đorđije Nišavić, učenik V razreda škole 
„Vladimir Nazor, drugo Andrija Mišović, učenik IV 
razreda osnovne škole „Dušan Đukanović“ iz Nikšića, 
dok je na trećem mjestu Amina Selami, učenica 
VIII razreda podgoričke škole „Marko Miljanov“. 
Među srednjoškolcima je na prvom mjestu Anja 
Radulović, učenica III razreda Gimnazije „Slobodan 
Škerović“ iz Podgorice, Andrija Zeković, učenik 
I razreda podgoričke Srednje ekonomske škole 
„Mirko Vešović“ osvojio je drugo mjesto, a treće Lejla 
Srdanović, učenica I razreda Srednje mješovite škole 

„Baćo Bešić“ iz Plava. Autori šest najboljih radova, 
po troje u obje kategorije, nagrađeni su laptopom, 
tabletom i pametnim satom. Generalni sekretarijat 
Vlade je, u saradnji sa Ministarstvom prosvjete, a u 
okviru projekta EU4ME, koji finansira EU, raspisao 
konkurs za učenike crnogorskih osnovnih i srednjih 
škola povodom obilježavanja Mjeseca Evrope. 
Zainteresovani osnovci i srednjoškolci su, putem 
video zapisa pokazali zašto su oni već dio Evrope, 
kao i koje vrijednosti dijele sa svojim vršnjacima iz 
zemalja EU. Učenicima su nagrade uručile generalna 
sekretarka Vlade Crne Gore, Nataša Pešić, i šefica 
Sektora za evropske integracije, politička pitanja, 
medije i informisanje u Delegaciji EU u Crnoj Gori, 
Plamena Halačeva.

24. VI 2020.    

POGLAVLJA PREDSTAVLJENA KROZ KARIKATURE 
DARKA DRLJEVIĆA
Crnogorski karikaturista Darko Drljević predstavio 
je kroz karikature 11 pregovaračkih poglavlja, u 
okviru virtuelne izložbe koja je dio projekta EU4ME. 
Virutelna izložba „Pristupanje Crne Gore EU - pogled 
kroz karikature“, nastala je kroz projekat EU4ME, 
koji finansira Evropska unija, tokom epidemije 
korona virusa i sprovođenja mjera Nacionalnog 
koordinacionog tijela za zarazne bolesti. Cilj virtuelne 

izložbe je da građane, kroz ilustracije protkane 
humorom i metaforom, podstaknu da društvenu 
stvarnost sagledaju iz drugog ugla, kao i da ih, 
u vremenu globalne pandemije podsjetimo na 
vrijednosti koje upravo čine temelje Evropske unije, 
kao što su zajedništvo i solidarnost. Drljević je 
poručio da se raduje članstvu Crne Gore u EU – zbog 
integracija, putovanja, zajedničke valute.

25. V 2020.   

MURALIMA U TRI CRNOGORSKA GRADA 
PREDSTAVLJENE ČVRSTE VEZE CRNE GORE I EU
Crnogorski karikaturista Darko Drljević predstavio 
je kroz karikature 11 pregovaračkih poglavlja, u 
okviru virtuelne izložbe koja je dio projekta EU4ME. 
Virutelna izložba „Pristupanje Crne Gore EU - pogled 
kroz karikature“, nastala je kroz projekat EU4ME, 
koji finansira Evropska unija, tokom epidemije 
korona virusa i sprovođenja mjera Nacionalnog 
koordinacionog tijela za zarazne bolesti. Cilj virtuelne 

izložbe je da građane, kroz ilustracije protkane 
humorom i metaforom, podstaknu da društvenu 
stvarnost sagledaju iz drugog ugla, kao i da ih, 
u vremenu globalne pandemije podsjetimo na 
vrijednosti koje upravo čine temelje Evropske unije, 
kao što su zajedništvo i solidarnost. Drljević je 
poručio da se raduje članstvu Crne Gore u EU – zbog 
integracija, putovanja, zajedničke valute.

8. V 2020.   

NAGRADE ZA SEDAM CRNOGORSKIH NOVINARA
Novinari i novinarke sedam crnogorskih medija 
dobitnici su ovogodišnjih nagrada za najbolju 
televizijsku priču i novinski članak o procesu 
pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. Najbolje 
predloge za novinske priče dostavili su novinarka 
Radija Slobodna Evropa, Aneta Durović, portala 
Pobjeda Tamara Klikovac i dnevnih novina Vijesti, 
Svetlana Mandić. Predlozi novinara i novinarki Javnog 
servisa, kao i televizija Prva, Vijesti i Nova M, Darka 
Bulatovića, Ivane Vučinić, Tijane Pravilović i Ivane 

Popović, odabrani su kao najkvalitetniji na konkursu 
za najbolju video priču o procesu pristupanja Crne 
Gore EU. Konkurse je raspisao Sektor za informisanje 
javnosti o EU i procesu pristupanja EU Generalnog 
sekretarijata Vlade, u skladu sa Strategijom 
informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore EU 
2019-2022, u okviru projekta EU4ME, koji finansira 
EU. Za autore sedam najboljih priča obezbijeđene su 
novčane nagrade

6. V 2020.    

PRAVO INTELEKTUALNE SVOJINE – ŠTA JE 
POTREBNO DA ZNAMO PRIJE ULASKA U EU?
Sektor za informisanje javnosti o Evropskoj uniji 
i procesu pristupanja Evropskoj uniji objavilo je 
odgovore na pitanja koja su pristigla tokom online 
foruma – Pravo intelektualne svojine – šta je 
potrebno da znamo prije ulaska u EU? Online forum je, 
povodom Svjetskog dana intelektualne svojine - 26. 
aprila, a s ciljem kvalitetnog i efikasnog informisanja 
javnosti o ovoj oblasti, organizovao Generalni 
sekretarijat Vlade u saradnji sa Ministarstvom 

ekonomije od 21 - 23. aprila. Svi zainteresovani su 
imali priliku da elektronskim putem dostave pitanja 
iz oblasti prava intelektualne svojine, na koja su 
odgovarali predstavnici Ministarstva ekonomije 
i pregovaračke strukture za vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore EU. Svjetski dan intelektualne 
svojine je obilježen u okviru projekta EU4ME, koji 
finansira Evropska unija i dio je Strategije informisanja 
javnosti o pristupanju Crne Gore EU 2019-2022. 

30. IV 2020.     
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